⁵ Stanislaus Szembek.

⁶ Constantinus Felicianus Szaniawski.

⁷ Casimirus Łubieński; qui eodem tempore administrator dioecesis Cracoviensis fuit.

⁸ Constantinus Zieliński.

di questi doppio alla perdita degl'altri in questa città, la quale non potrà nemo segregarsi dal mio consiglio, quando dall'Eminenza V.ra non vengano disapprovate le mie per altro debolissime ponderazioni. Tutto servirà almeno in attestato della mia ubidienza a suoi ordini di manifestarle le confusioni del mio povero intendimento, per esser distinte da quella regola, che ne imploro, et a V.ra Eminenza fo profondissimo inchino. Troppau, 17 Giugno 1709.

Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

N. 911

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 17 VI 1709

Nuntiat iter a hetmano magno retardari, quia Sueti lente Poloniam relinquunt. Ob eandem causam Bruquendal expeditionem Saxoniam tardat, ut iter Augusto redeunti aperiat, qui penuriam pecuniae queritur. Ex Dresda nuntiatum est foedus cum Danorum rege factum renovari. Elector Brandenburgensis vult, ut huic foederi adiungatur. Si Augustus nunc consilium non capiat, occasionem bonam amittet. Pater Trombetti non effecit, ut palatinus Posnaniensis instructionem suam aboleret. Nuntius putat religioni catholicae cavendum esse.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 295r-296v.

Ed.: Theiner, VMPL, IV, p. 50.

Eminentissimo etc.

Fuora di quanto mi diedi l'onore di ragguagliare V.ra Eminenza col decorso, non habbiamo nel presente novità di rimarco dalla Polonia, poichè quelle, che si attendevano dal Gran Generale¹, ritardano con la sua marchia, che non è sì sollecita, come si credeva, a cagione dell'infanteria moscovita, e quelle, che si speravano di sollievo col presto ritiro delli Suedesi, vanno misurandosi col passo medesimo, che si osserva dal detto Gran Generale. Per questa cagione ritarderà il Bruquendal la sua spedizione in Sassonia fin che gli s'apra la libertà del camino e per conseguenza pigliarà dilazione il

¹ Adamus Sieniawski.

moto del Re Augusto, che si protesta di non poterlo eseguire per mancanza del danaro. Alla lettera scrittasi per haverne la sicurezza dal Regno, quando dal Czaro² non gli fusse stato [295v] improntato, non hanno voluto questi confederati rispondere, con promettergliela, parendo loro che il Re Augusto non debba dubitarne, poiché sendo questo il principale di tutti gl'articoli, quando si sa che sono stati già ratificati, viene ad indursene per indubitato l'effetto di tale impronto.